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Úvodník
Vtáčiky štebocú, trávička sa zelená 
a Veľká noc zaklopala na dvere. Je jar 
a čas na nový diel časopisu Úsmev.
V  tomto novom čísle sa dozviete, 
ako sme prežívali Týždeň manžel-
stva a rodiny, počas ktorého k nám 
zavítali zaujímaví hostia, aby nám 
porozprávali o rodine a manželstve. 
Oslávili sme odpust svätého Pavla 
a počas dňa otvorených dverí paso-
vali malých prvákov. Zabávali sme 
sa na karnevale a potom pôstnymi 
skutkami smerovali ku veľkonočným 
sviatkom. Počas marca, ktorý je pova-
žovaný za mesiac kníh, sme sa vyšan-
tili pri aktivitách v knižnici. V rubrike 
Naše naj… spoznáte nového zberateľa 
Marka zo 4. B. Navštívili sme aj bývalé 
pani učiteľky na dôchodku a zaželali 
im všetko najlepšie ku Dňu učiteľov. 
Pani učiteľku Bujnová nám dala tipy, 
ako sa dá aj z pohodlia domova šet-
riť životné prostredie. Pani učiteľka 
Fernezová zas porozprávala, ako sa 
kedysi oslavovali veľkonočné sviatky.
Predstavíme vám taktiež šikovných 
žiakov, ktorí sa zapojili do olympiád 
a iných súťaží. Určite si nezabudnite 
prečítať ani bájky od šiestakov, ktorí 
vám chcú svojou tvorbou spríjemniť 
čítanie. Skúste vylúštiť aj  osemsme-
rovku. Určite vám zlepší náladu.
Veríme, že sa vám bude náš školský 
časopis páčiť a vykúzli úsmev na tvári. 
A na záver už len prajeme všetkým 
krásne prežitie veľkonočných sviatkov 
a radosť z Božieho zmŕtvychvstania.
Šéfredaktorka

Silvia Maslaňáková, 6. A
usmevczs@gmail.com

Časopis žiakov Cirkevnej základnej školy sv. apoštola Pavla v Sihelnom č. 1/2024
Časopis žiakov Cirkevnej základnej školy sv. apoštola Pavla v Sihelnom č. 1/2024

Vo štvrtok 25. januá-
ra sme v našej škole 
oslavovali odpust 
nášho patróna Pavla.

Deň sme všetci začali 

vo všetkom, sa náš potenciál stráca. 
V mladých treba vyzdvihnúť to, v čom 
sú dobrí, čo im ide. Mládež povzbudil 
k tomu, aby sa rozvíjali tým správnym 
smerom. Potenciál dievčat prirovnal 
k vysnívanému domu. Spýtal sa ich, 
ako by sa cítili, keby mali byť zavreté 
len v jednej izbe krásneho domu. Pou-
kázal tak, že ich vlohy a schopnosti ne-
majú mať uzavreté, ale majú odomykať 
izby novým skúsenostiam. Chlapcov sa 
opýtal, aké by bolo ich vysnívané auto, 
ako by sa cítili, keby na ňom nemohli 
jazdiť. Pripomenul, že aj Boh im dáva 
veľké dary, a preto by ich mali využiť.

Na záver nám prezentoval, že jeho 
myšlienky a úvahy môžeme nájsť aj 
na sociálnych sieťach, pripomenul, že 
máme silného orodovníka, ktorého 
máme vždy prosiť o milosti a udelil 
nám novokňazské požehnanie.

Agáta Bjeláková 8. A

Svätý Pavol, Svätý Pavol, náš orodovníknáš orodovník

svätou omšou v kostole, kde sme si 
mohli vypočuť novokňaza z Námesto-
va, otca Andreja Branického. Žiarila 
z neho duchovná  radosť, ktorá nás 
všetkých naplnila aj prostredníctvom 
jeho kázne. Bola vyjadrená veľmi 
pekne a náučne. Rozprával o tom, že 
každý z nás má v sebe potenciál, kto-
rý čaká na jeho využitie. Prihovoril 
sa k učiteľom a rodičom myšlienkou, 
že deti, ktorým nejdú v škole určité 
predmety, sú lepšie v iných veciach, 
majú iné schopnosti. Často si dospelí 
všimnú len tú zlú známku, ktorá im 
blikne na edupage, no jednotku nerie-
šia. Tým, že chcú, aby sme boli dobrí 
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…folklórny krúžok…

Počas dňa Počas dňa otvorených dveríotvorených dverí  

…chemické pokusy…

Vystúpili aj žiaci, ktorí predviedli scé-
nické čítanie, zaspievali pieseň o svä-
tom Pavlovi a škole. Vypočuli sme si 
aj recitáciu v angličtine a prítomní si 
mohli urobiť anglický kvíz. 

Program sme ukončili pohybovými 
aktivitami v telocvični. Prítomní hostia 
sa mohli občerstviť v malej reštaurácii, 
ktorú pre nich pripravili deviataci.

Počas dňa teda prítomní nazreli 
do prezentácie každého vyučovacie-
ho predmetu. Mladší žiaci tak vide-
li, na aké učivo sa môžu tešiť na 2. 
stupni. Starší si zaspomínali na to, čo 
sa kedysi učili a rodičia odchádzali 
s uznaním práce učiteľov a ich detí.

Tento deň sme si všetci veľmi užili. 
Anežka Stašová 8. A

Po odpustovej svätej omši, 25. januára, sme sa spolu s rodičmi presunuli 
do našej školy.

…heligonkári…

…scénické čítanie…

Rodičia mali možnosť obdivovať ši-
kovnosť a výtvory svojich detí. Steny 
zdobili plagáty, ktoré obsahovali po-
znatky z rôznych predmetov. Vystavené 
boli aj najkrajšie zošity našich žiakov 
a rôzne krásne projekty. Pohľady náv-
števníkov pútali 3D modely slnečnej 
sústavy, vírusu, sopky, Zeme a hviezd. 

Program začali naši šikovní žiaci 
hrou na heligónkach. Potom devia-
taci pasovali prvákov a oni sa tak 
stali oficiálne žiakmi našej školy. 
Neskôr sa predstavili folkloristi zo 
Sihelčeka, ktorí prítomných potešili 
spevom a tancom ľudových piesní. 
Veľký potlesk zožali ôsmačky che-
mickými pokusmi. Všetci bez dychu 
a s napätím sledovali, ako vyrába-
jú „zubnú pastu, ako im horia ruky 
a skúmavky vydávajú pukavé zvuky“. 
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Pasovanie prvákov je v našej škole 
už tradíciou. S  výnimkou pande-
mických rokov sa každoročne  ko-
ná práve 25. januára, na odpustovú 
slávnosť Obrátenie sv. Pavla.

Vieme, že začiatky sú vždy ťažké. 
A tak je to aj s našimi najmladšími 
členmi školy. Po  tom, čo si zvykli 
na  nové prostredie, spolužiakov 
a učiteľov a po naučení prvých pís-
men a čísel, boli deti pripravené stať 
sa ozajstnou súčasťou našej školy. 

Týmto významným dňom ich 
sprevádzali žiaci deviateho ročníka. 
Divadelne spracovali príbeh o zime 
a vtáčikovi červienke so zlomeným 
krídlom. Predstavenie  pozostávalo 
zo spievania, tancovania a recitácie 
básničiek. Prváčikovia sa doň aktív-
ne zapájali. Na záver každý prváčik 
počul v mikrofóne svoje meno, podi-
šiel dopredu a bol oficiálne pasovaný 
za prváka. Dostal, samozrejme, aj „pa-
sovací diplom“, aby na tento deň, keď 

sa stal hrdým žiakom CZŠ sv. apoštola 
Pavla, nezabudol. Deti s nimi odchá-
dzali hrdo a s úsmevom na tvári. Boli 
odmenené veľkým potleskom rodičov 
a príbuzných, ktorí ich prišli podporiť.

A takto krásne naši prváčikovia píšu 
prvé slová, vety a rátajú matematické 
príklady…

Anežka Stašová 8. A

Zo života prváka (II. časť)

Prvácka Prvácka pasovačkapasovačka



Sviatok Hromnice = Obetovanie 
Pána sme oslávili svätou omšou 
u nás v škole.

Žiaci si mohli na sv. omšu priniesť 
sviečky, ktoré pán farár posvätil. Po-
žehnané sviece sú krásny symbol, 
ktorý si ľudia odnášajú do svojich 
príbytkov. 

Obetovanie Pána sa slávi 2. februá-
ra, na 40. deň po narodení Ježiša Kris-
ta. Tento deň je spojený s príbehom, 
kedy Jozef s Máriou priniesli Ježiša 
do chrámu v Jeruzaleme. Hromničné 
sviece bývali v každej domácnosti 
a  používali sa ako ochrana pred 

búrkou a hromom. Svätou omšou sme 
taktiež poďakovali za pekne strávený 
1. polrok, za polročné známky a prosili 

Pri svätej omši pán farár posvätil hromničné sviečky

sme za silu a Božie požehnanie do no-
vého polroku. 

Agáta Bjeláková, 8. A
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Asi týždeň pred lyžiarskym k nám do triedy zavítala pani zástupkyňa 
a oznámila nám, že od 29. januára do 2. februára 2024 sa uskutoční ly-
žiarsky výcvik. Triedou sa ozvalo radostné hurááá.

dňoch sme dostali nového inštruktora 
– Petra Vonšáka, bol k nám priateľský 
a veľmi sme si ho obľúbili. Postupne 
sme zvládali ťažšie a ťažšie skúšky. 
Domov sme chodili príjemne unavení 
a tešili sme sa na ďalší deň. Blížili sa 
preteky a každý chcel vyhrať, ale ví-
ťazom  nemohli byť všetci. Na prvých 
priečkach sa umiestnili:
Chlapci:
1. miesto: Kristián Maslaňák
2. miesto: Denis Hrubjak
3. miesto: Marek Klušák
Dievčatá:
1. miesto: Barbora Skurčáková
2. miesto: Vanessa Grižáková
3. miesto: Rebeka Hrubjaková

Víťazom blahoželáme a našim in-
štruktorkám p. Novákovej a p. Ka-
kačkovej ďakujeme!

Rebeka Hrubjaková, 
Barbora Skurčáková, 7. A

zo školy

Siedmaci na lyžiachSiedmaci na lyžiach

Pred kurzom sme dostali všetky 
potrebné informácie o  tom, ako sa 
máme správať a čo si máme so sebou 
vziať. V  pondelok sme nabalení od-
chádzali plní očakávaní do neďalekej 
Oravskej Polhory. Prvé dva dni boli pre 
nás všetkých plné strachu a stresu, no 
naše super inštruktorky nám ukázali, 
že to nie je vôbec ťažké. Čakala nás 
prvá skúška – zjazd malého kopčeka. 
Všetci sme sa strašne báli, ale nebola 
to žiadna veda. Hravo sme to zvládli. 
Rozdelili nás do skupiniek a začalo sa 
lyžovať. Vyskúšali sme si živý slalom, 
ktorý nás nesmierne bavil. Po dvoch 

HromniceHromnice  zakončili náš prvý polrok zakončili náš prvý polrok 
školského rokuškolského roku
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V tomto školskom roku sa karne-
val v našej škole konal netradične, 
v nedeľu 11. februára.

Otvorili sme ním Týždeň manžel-
stva a rodiny, do ktorého sa zapojila 

KARNEVALOVÁ KARNEVALOVÁ PARÁDAPARÁDA

…žurnalistky na karnevale…

Na návštevníkov čakalo občerstvenie
 a sladké šišky

Žiaci ôsmeho ročníka vytvorili veselý fašiangový sprievod

…masky veselo tancujú…

aj naša škola. Boli naň pozvaní nie-
len všetci žiaci, ale aj ich rodičia, sta-
rí rodičia a  ostatní obyvatelia obce.

Okrem skvelej zábavy prítomných 
čakalo občerstvenie, fašiangové dobroty 
a bohatá tombola. Pripravili to naši de-
viataci. Výťažok z predaja potom použi-
jú na tanečný kurz, ktorý si naplánovali 
na koniec školského roka.  O veselé 
šantenie a tanec sa postarali zas ôsma-
ci. Tí už v piatok urobili fašiangový 
sprievod. Spevom, tancom a veselými 
maskami všetkým v  triedach ozna-
movali nedeľnú karnevalovú parádu.

Atmosféra bola výborná. Tancovali 
malí i veľkí. Svoje spomienky na ten-
to deň si mohli návštevníci odniesť 
v podobe fotografie, ktorú si urobili pri 

fotostene. Na záver boli masky za svoju 
nápaditosť odmenené peknými cenami.

Magdaléna Maslaňáková, 6. A

zo školy
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Od  29. decembra som každý deň 
chodila skoro ráno do školy. 

Pani učiteľka Pitáková ma vždy 
s úsmevom na tvári privítala a ochotne 
ma pripravovala na olympiádu z dejepi-
su. V prvý deň som bola veľmi nesme-
lá, no časom som si zvykla na učenie 
dlhých strán o starovekých Grékoch,  
Rimanoch a  iných zaujímavostiach. 
Zoznamovala som sa so starovekými 
hradmi na Slovensku a inými pamiat-
kami. Moja pamäť sa každým dňom 
čoraz viac zapĺňala zaujímavými ľuďmi 
z celého sveta. Nastal deň D.

Dňa 5. februára som sa naplnená 
vedomosťami vybrala na  okresné 
kolo olympiády. Netušila som, čo 
ma tu čaká. 

Pokojne som riešila pracovné lis-
ty a dúfala, že sa mi podarí dostať 
do prvej desiatky. A naozaj, získala 
som 5. miesto a to bol pre mňa veľ-
ký úspech. Užívala som si, že som 
úspešná riešiteľka.

Keďže chcem zažiť tento pocit ešte 
raz, na budúci rok sa budem pripravo-
vať s ešte väčším nadšením a možno 
bude moje umiestnenie v prvej trojke. 

Silvia Maslaňáková 6. A 

Milujem dejepisMilujem dejepis

Silvia Maslaňáková na dejepisnej 
olympiáde

Dňa 17. januára som sa zúčastnil 
33. ročníka Olympiády v anglic-
kom jazyku.

Olympiáda sa konala v  Centre 
voľného času v Námestove. S pani 
učiteľkou Mgr. Teréziou Gracíkovou 
sme sa na ňu pripravovali dva a pol 
mesiaca. Preberali sme gramatiku, 
minulý, prítomný a budúci čas a veľa 
ďalších poznatkov. Na súťaži som 
riešil rôzne cvičenia ako napríklad 
počúvanie, čítanie, obrázkový prí-
beh. Zo začiatku som bol nesmelý, 
no postupne som sa osmelil a úlohy 
mi išli jedna radosť. Tá sa znásobi-
la, keď som sa dozvedel, že som sa 
umiestnil na 2. mieste v kategórii 1A.

Nicolas Vonšák, 6. A

MilujemMilujem
angličtinuangličtinu

Nicolas Vonšák, okresné koloNicolas Vonšák, okresné kolo
2. miesto – Olympiáda z ANJ 2. miesto – Olympiáda z ANJ 

Týždeň od 11. februára do 18. feb-
ruára bol Týždňom manželstva 
a rodiny. 

Pripomenuli sme si ho aj my v ško-
le. Odštartovali sme ho v nedeľu veľ-
kolepým karnevalom, na ktorý boli 
pozvané rodiny s deťmi, veľkí i malí. 
V pondelok prišli tretiakom a štvrtá-
kom porozprávať o manželstve man-
želia Vonšákovci a Mačincovci. Na ho-
dinách slovenčiny a náboženstva sme 

robili rôzne projekty. Naše chodby 
tak zdobili básne, svadobné preká-
račky, svadobné fotografie a pamäti 
rodín. V piatok sme týždeň zakončili 
besedou s vdp. Jamrichom. Naši žiaci 
si pri tejto príležitosti pripravili aj 
dramatizovanú krížovú cestu, ktorú 
prezentovali v nedeľu v kostole. Bol 
to veľmi pekný a poučný týždeň. Aj ja 
by som raz chcel mať peknú a dobrú 
rodinu.

Nicolas Vonšák, 6. A

Týždeň manželstva a rodinyTýždeň manželstva a rodiny

Adam, Miloš, Nikolas, Adrián, 8. A

Anabela Gabrielová, 4. BLinda Gužiňáková, 4. B

zo školy | rodina | tvorba



ÚSMEV č. 1/2024 | 7
www.czssihelne.edupage.org | e-mail usmevczs@gmail.com

Pani riaditeľka privítala našich vzácnych hostí

Manželia Vonšákovci sú spolu krás-
nych 47 rokov

Manželia Mačinccovci oslávili spolu 
52 rokov spoločného života

Kedysi sa svadobný deň nezaobi-
šiel bez rôznych svadobných zvy-
kov. Jedným takým bolo svadobné 
vyjednávanie rodiny ženícha a ro-
diny nevesty.

Jak šče nom radži, tuo nos přivitojče,
jak šče neradži, tuo nos vuotprovočte.

Radži me vom radži, pjkne vos vitome,
ale vom tu steľa (meno nevesty) 
nedome.

Doče nom je doče, jesce puočišneče,
buo radži bedžeče, ze še je střonšneče.

Nedome, nedome, co by me davali,
dy my se (meno nevesty) čnskuo 
vychuovali.

Nedome, nedome my mlodego pana,
pokjeľ nom nedoče vina do puohara.

Nedome, nedome tyj nasyj panicky,
pokjeľ nom nedoče liter buorovicky.

-red- 

Svadobné prekáračkySvadobné prekáračky

V  pondelok, 12. februára, medzi 
nás tretiakov a štvrtákov zavítali 
manželia Mačincovci a Vonšákovci.

Paulína a Anton Mačinec sú spolu 
krásnych 52 rokov a Margita a Mi-
lan Vonšák 47 rokov. Porozprávali 
nám, ako sa spoznali, ako sa kedysi 
zabávalo na svadbách, ako sa žilo 
v minulosti.

Svadby kedysi bývali celkom iné 
ako dnes. Na sobáš sa chodilo na vo-
zoch do kostola v Rabči. Omša sa 
konala v sobotu doobeda o jedenástej. 
No ešte predtým, vo štvrtok, mali 
civilný sobáš na  obecnom úrade. 
Veselica bola v humne. Pohostilo sa 
i u nevesty, i u ženícha. So svadbou 
boli spojené aj rôzne zvyky. Nevesta 
posielala „poštu“– darčeky ženíchovej 
rodine, vo štvrtok poslala po druž-
boch ženíchovi košeľu. Pred svadbou 
sa spievali i recitovali rôzne svadobné 
prekáračky.

Deti boli zvedavé aj na to, ako cho-
dili do školy. Veru nebolo to také bez-
starostné ako dnes! Často sa museli 
vyučovať aj poobede. Zatiaľ čo my si 

ReceptRecept    
na na šťastné šťastné 
manželstvomanželstvo

vyberáme, čo dobré zjeme na desiatu, 
oni chodili do školy bez nej alebo mali 
len kúsok chleba s lekvárom. Po škole 
utekali na záhon pomáhať rodičom 
s prácami. Knižky mali po starších 
súrodencoch.

Na  záver nám povedali, čo je 
v  manželstve najdôležitejšie „Bez 
lásky, vzájomného odpúšťania si, po-
moci a porozumenia by manželstvo 
nefungovalo.“

Anna Romaňáková, 4. B

Agáta, Anežka, Viki 8. AAdam, Miloš, Nikolas, Adrián 8. A Milka

zo školy 0| rodina | tvorba
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tvorba | príbehy zo života
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príbehy zo života | tvorba
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Ako sme privoňali Ako sme privoňali ku knihárskemu ku knihárskemu 
remesluremeslu
V učebnici máme my, štvrtáci, príbeh 
o tom, ako vzniká kniha.

kúpime. Je to naozaj neľahký proces, 
ktorý sme si vyskúšali. Najskôr sme 
museli vymyslieť príbeh. Pani učiteľka 
Kutláková nám zadala tému: „Snívalo 
sa mi o  škole budúcnosti.“ Niektorí 

…naše knihy…

vymýšľali rozprávky, iní bás-
ničky. Moli sme pracovať aj 
vo dvojiciach. Pani učiteľka 
nám ich poupravovala a mohli 
sme začať s  výrobou knihy. 
Dôležité bolo celú knihu si 
vopred dobre navrhnúť a po-
rozmýšľať, ako bude vyzerať 
jej podoba, aká časť textu bu-
de na ktorej strane a aký ob-
rázok. Potom nastal čas stri-
hania, lepenia, prepisovania, 
upravovania, viazania…Veru 
sme sa poriadne zapotili. Pra-
covali sme na nej celý týždeň 
na hodinách slovenčiny ale aj 
na iných predmetoch a dokon-
ca aj doma. No výsledok stál 
za to. Veľmi sme si to užili, pretože sme 
sa naraz stali autormi, ilustrátormi i re-
daktormi našich kníh. Našu prácu sme 
prezentovali na dni otvorených dverí 

a tie najlepšie práce poslala pani uči-
teľka do medzinárodnej súťaže, ktorú 
organizuje Krajská knižnica v Žiline.

Anna Romaňáková, 4. B

4. B so svojimi knihami

Malá Malá VEĽKÁ ČITATEĽKAVEĽKÁ ČITATEĽKA
Anička Romaňáková je moja najlepšia spolužiačka. Jej veľkou záľubou sú 
knihy. Ráno, len čo oči otvorí, už má na mysli, akú knižku bude dnes čítať. 
Každú voľnú chvíľku, ktorú má, venuje čítaniu. Určite je náš najväčší „triedny 
čitateľ“, a preto som sa jej opýtala niekoľko otázok.

Odkedy ťa zaujímajú knihy?
Knihy ma zaujímajú odmalička. Naj-
skôr som si prezerala len obrázkové 
knihy a v hlave mi vírili príbehy. Knihy 
mi čítali rodičia, no nevedela som sa 
dočkať, kedy budem vedieť čítať, aby 
som si ich čítala sama.
Prečo rada čítaš?
V čítaní vidím veľký zmysel. Môžem sa 
presunúť do rôznych krajín, rôznych 
príbehov, osudov postáv. A pomáha mi 

Koľko kníh si prečítala?
No už aj viac ako sto.
Máš aj nejakú naj-naj-naj obľúbenejšiu 
knihu a prečo?
Moja najobľúbenejšia je Stratený ostrov. 
Je to o koníkoch a kone mám rada, rad 
by som chcela mať vlastného koňa.
Prečo by si odporúčala deťom čítať?
Čítanie je super. Môžete rozvíjať svo-
ju fantáziu, predstavovať si prostredie, 
postavy. Z ich konania sa môžete veľa 
naučiť a ako som už spomínala, pomôže 
vám to pri pravopise.

Aničke prajem veľa ďalších krásnych 
čitateľských zážitkov a čitateľom tohto 
rozhovoru prajem, aby bola pre nich 
moja spolužiačka vzorom a s radosťou 
siahali po dobrej knižke.

Lilien Rajniaková, 4. B

zo školy

to aj pri vyjadrovaní sa a pri písaní 
diktátov.
Aké knižky najradšej čítaš?
Najradšej mám knižky o zvieratkách 
a  ich dobrodružstvách alebo aj dob-
rodružné príbehy. Veľmi ma potešila 
aj triedna knižnica, kde máme takéto 
knižky. Takže teraz sa o to viac teším 
aj do školy, lebo si tu  môžem čítať 
rôzne knižné novinky. Už som z nej 
prečítala dve knihy.

Keď ju 
spi sovateľ 
na pí še, musí 
prejsť ruka-
mi rôznych 
redaktorov, 
v ý t v a r 
n í k o v , 
kníhtlačia-
rov až kým 
si ju v kníh-
k up e c t ve 
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V rozprávkeV rozprávke
V piatok 15. marca sa naša škola 
premenila na veľkú rozprávku.

Prišli sme totiž oblečení ako po-
stavičky z ľudových rozprávok. Pripo-
menuli sme si tak nášho najväčšieho 

Tri pasiatka

Vlk a kozliatka

zberateľa ľudových rozprávok Pavla 
Dobšinského, ktorý sa narodil 16. marca 
1828 v Slavošovciach. Na jeho počesť 
je 16. marec Dňom ľudovej rozprávky. 
Počas dňa sme robili rôzne aktivity 
spojené s ľudovými rozprávkami. Riešili 
sme tajničky, hrali divadielka, počúvali 
a čítali sme si rozprávky, kreslili ich. 
Bol to veľmi pekne prežitý veselý deň. 

Magdaléna Maslaňáková, 6. A

Žiaci počas pôstu vytvorili na hlav-
nej chodbe obrázkový slovník. Na ná-
boženstve sa zaoberali udalosťami, 
ktoré predchádzali Veľkej noci.

Na pracovnom vyučovaní si spoji-
li slová s Veľkou nocou a nakreslili 
k nim obrázky. Na hodinách angličti-
ny si potom vyhľadali slovíčka k ob-
rázkom v slovníkoch a následne sa 
ich naučili v anglickom jazyku. Po vy-
tvorení obrázkového slovníka žiaci 
nechali svoju kreativitu rozkvitnúť 
ešte viac. Slovíčka, ktoré sa naučili 
v angličtine, nalepili na hlavnú chod-
bu. Tento krok im umožnil podeliť 
sa s celou školou o svoje vzdelanie 

a zároveň umožnil každému, kto má 
chuť a  čas, naučiť sa nové slovíčko. 

ObrázkovýObrázkový SLOVNÍK SLOVNÍK

Počas pôstu sa deti zapájali do aktivi-
ty tak, že na KNB si na biele srdiečka 
písali dobré skutky a obili ním Ježišov 
kríž, ktorý je na hlavnej chodbe. 

–red-
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Naša škola sa od pondelka 18. marca 
do piatka 22. marca zapojila do čita-
teľského maratónu.

Podujatie organizovala Linka det-
skej istoty s názvom „Čítajme si…“ Ten-
to rok sa maratón konal už 15.krát. 
Cieľom a hlavnou myšlienkou celoslo-
venského detského čitateľského mara-
tónu je podporiť a zvýšiť záujem detí 
o čítanie kníh a zapojiť do čitateľského 
maratónu čo najväčší počet detí. Mi-
nulý rok sa doň zapojilo 100 951 detí. 
Veríme, že tento rok sa našou účasťou 
ešte toto číslo zvýši.

ČITATEĽSKÝ MARATÓN 2024

Čítali sme Čítali sme BibliuBibliu

Z našej školy sa totiž do tejto akti-
vity zapojili všetci žiaci. Na hodinách 
literatúry navštívili knižnicu, pani 
učiteľky ich oboznámili o fungovaní 
Linky detskej istoty. 

Deti dostali knižnú informačnú zálož-
ku od Linky detskej istoty, na ktorej boli 
uvedené kontakty pomoci: tel. číslo 
116 111 Linka pomoci pre deti a mla-
dých ľudí a tel. číslo Krízovej linky 
116 000 Linka pre nezvestné deti ako 
i On-line poradňa: email a čet cez: www.
ldi.sk. Prostredníctvom záložiek, bro-
žúrok a plagátov vyučujúce informova-
li žiakov o možnosti kontaktovať túto 
Linku pomoci 24/7 nonstop, bezplatne 
a anonymne z celého územia Slovenska.

Po  týchto informáciách sa deti 
pustili do hlasného čítania najčítanej-
šej a najpredávanejšej knihy – Biblie. 
Výber nebol náhodný ale symbolický. 
Veď v ktorej knihe by sme našli väčšiu 
istotu, bezpečie, povzbudenie a nádej ak 
nie v Knihe kníh, Biblii? V tomto roku 
vyzýva k čítaniu Svätého písma taktiež 
aj otec biskup. Deti po prečítaní úryv-
ku svoju čitateľskú aktivitu potvrdili 
podpisom na vopred pripravený plagát 
na hlavnej chodbe a prezenčnú listinu.

Silvia Maslaňáková, 6. A

21. marec21. marec  
Deň Downovho syndrómuDeň Downovho syndrómu
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Marec – mesiac knihy sme odštarto-
vali besedou s don Jožkom Luscoňom.  
Dňa 4. marca nám prišiel porozprá-
vať o tom, ako píše svoje knihy.

Na začiatku povedal: „Za všetko 
vďačím Bohu, za to, že mi dal ten ta-
lent a ja ho môžem využívať a priná-
šať vám, čitateľom, pekné myšlienky 
a príbehy.“

Potom nám Jožko predstavil svoju 
najpredávanejšiu knihu televízie LUX 
–Desatoro. „Je veľmi žiadaná, národ 
ju potreboval,“ povedal Jožko a na  
prirovnaní o rozbitej váze vysvetlil, 
ako je to s našou dušou. Rozbije ju 
náš hriech a človek potrebuje spojiť 
jej črepiny, aby ju mohol použiť. Aj 
v našej škole sa veľmi rýchlo táto 
kniha vypredala. 

Jeho ďalšou knižnou novinkou je 
kniha o mučeníkovi Jankovi Havlíko-
vi. Pri jej písaní sa stretol s jeho ses-
trou, ktorá mu o ňom porozprávala.

Pri písaní kníh sa vždy stretáva 
naozaj so zaujímavými ľuďmi, ktorí 
blahoslavených poznali. Tí mu o nich 

rozprávajú  zaujímavé príbehy, ktoré 
sa on snaží pútavo spracovať. Príbehy 
sa snaží okoreniť aj humorom.

Teraz Jožko pracuje aj na  knihe, 
ktorá mapuje storočné pôsobenie sa-
leziánov na Slovensku. Pohráva sa aj 
s myšlienkou, že napíše knihu tu o nás, 
Sihelňanoch. Tešíme sa a Jožkovi pra-
jeme veľa inšpirácií.

Nicolas Vonšák, 6. A

DESATORODESATORO  A INÉ KNIŽNÉ NOVINKYA INÉ KNIŽNÉ NOVINKY

Jožkove knižné novinky

V piatok 22. marca sa naši štvrtáci 
vybrali do školy aj podvečer. 
Išli sa vyšantiť na podujatie 
VEČER S ANDERSENOM.

Toto medzinárodné podujatie sa 
každoročne organizuje pri príležitosti 
narodenia dánskeho rozprávkara Han-
sa Christiana Andersena. Zapájajú sa 
doň deti z celej Európy. Pani učiteľky 
Kutláková a Odumorková si pre deti 
pripravili program plný zábavy. Deti 
najskôr prostredníctvom prezentá-
cie spoznali  spisovateľa Andersena. 

Na mape vyhľadali 
Dánsko – krajinu, 
z ktorej pochádza 
a  dozvedeli sa 
o nej rôzne zaují-
mavosti. Potom si 
prečítali rozprávku 

Večer Večer v školev škole

O škaredom káčatku a v skupinách rie-
šili rôzne úlohy. Keďže tento deň je aj 
Svetový deň vody. Pripomenuli si aj 
jej význam. Však aj škaredé káčatko 
milovalo vodu. Nechýbala pizza, súťaže 
a sladké odmeny. Na konci podujatia 
si deti domov za svoju snahu odnášali 
diplomy za aktivitu a skvele vyriešené 
rozprávkové úlohy.

Rebeka Klušáková, 6. A
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Marko Belkoťák zo 4. B je zberateľ 
kartičiek s futbalistami

Marko si rád so spolužiakmi kartičky 
vymieňa

záujmy

Marko je môj spolužiak, chodí do 4. B 
a má desať rokov. Odmalička hráva 
futbal. Keď mal osem rokov, začal ho 
hrávať súťažne za našu obec. Od pia-
tich rokov sa však zaujíma o sveto-
vých futbalistov. Jeho najväčší vzor 
je Cristiano Ronaldo. Vlani, keď bol 
na výlete, si v hračkárstve kúpil zbe-
rateľské kartičky futbalistov. Odvtedy 
sa stali jeho vášňou a má nimi zapl-
nený celý album.

Koľko máš všetkých kartičiek?
386

Poznáš všetkých futbalistov 
na kartičkách?
Je to tak pol na pol. Najviac sa zaují-
mam o mužstvo Real Madrid. Tam bol 
aj môj najväčší vzor Cristiano Ronal-
do, no teraz pôsobí v Saudskej Arábii. 
O jeho živote viem skoro všetko. Páči 
sa mi aj ako hrá Vinicius JR.

Ktoré kartičky sú pre teba najvzác-
nejšie a prečo?
Najvzácnejšie sú zlaté, ale niektoré sú 
fejkové. Tie majú na sebe logo a nápis 

Naš Naš NAJNAJ……
VEĽKÝ ZBERATEĽVEĽKÝ ZBERATEĽ MARKO MARKO

…originál…

musím nejakú kartičku vrátiť. Dakedy 
dostanem kartičku aj za pomoc v do-
mácnosti. A potom ich získavam tak, že 
si ich s chlapcami vymieňame. Niektoré 
kartičky sú vzácnejšie a za tie získate 
pri výmene viac ďalších kartičiek.

Vidím, že v albume máš strany, ktoré 
sú jednotnej farby. Ako to je s tými 
farbami?
Zbierajú a vymieňajú sa farebné série, 
sivé, modré, čierne, červené, zlaté. Sú 
kartičky, kde sú celé kluby. Chýbajú 
tam len tí, ktorí sú na striedačke a pod-
ľa toho sa potom zoraďujú aj v albume.

Akú najstaršiu kartičku máš v albume?
Ja mám kartičku z roku 2020, ale viem, 
že sú aj staršie?

Sú aj iné kartičky športovcov, ktoré 
sa dajú zbierať? Napríklad basketba-
listov a tak?
Viem, že sa dajú zbierať aj dievčenské 
hráčky z dievčenských tímov, ale o tie 
nemám záujem. O iných športovcoch 
neviem. No viem, že sa dajú zbierať série 
z Labkovej patroly, Minecraft, Fornite…

Ďakujeme ti, Marko, za  ukážku 
tvojej zbierky a prajeme ti veľa na-
zbieraných kartičiek.

Anna Romaňáková, 4. B

FIFA WORD CUP. Originály sú so zna-
kom FIFA 365. Kartičky majú na se-
be ešte svoje číslo, ktoré hovorí o ich 
hodnote. Podľa toho si potom medzi 
chlapcami kartičky vymieňame.

Ako ich získavaš?
Dajú sa kúpiť, no mne ich dáva mama 
za jednotky. Za jednu jednotku jedna 
kartička. No taktika mojej mamy sa mi 
nepáči. Lebo niekedy sa na jednotku 
musím veľa nadrieť a mama mi dá len 
jednu kartičku. Zaslúžil by som si ich 
viac. A stane sa, že za zlú známku jej 
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Slovenská národná knižnica v Mar-
tine aj tento rok pripravila v rámci 
Týždňa slovenských knižníc rôzne 
podujatia.

Prijali sme pozvanie a vybrali sme 
sa tam 8. marca. Okrem prehliadky 
a výkladu ako knižnica funguje, sme 
sa dozvedeli od historičky Cabadajovej 
zaujímavé poznatky o tom, prečo majú 
mestá hradby. V historických fondoch 
knižnice sa nachádzajú veľmi pútavé 
doklady o tom, ako kedysi mestá vyze-
rali. Keďže v 15. až 18. storočí fotografia 
neexistovala, zachytávali vzhľad určitej 
časti mesta, bežný život ľudí i vojen-
ské bitky veduty. Práve vďaka nim sa 
dozvedáme, ako pred 300 – 500 rokmi 
vyzerali naše mestá, napr. Bratislava, 
Fiľakovo, Trnava či Nové Zámky.

Ďalšia časť našej návštevy bola ve-
novaná téme: Prečo je kniha hranatá? 
Tu sme sa dozvedeli o dejinách písma 
a vzniku knihy. Pani historička nám 
popritom ukázala rôzne historické 
dokumenty a knihy. Zalistovali sme 
si v knihe z 15. storočia. Videli sme 
najmenšiu knihu, ktorá sa zmestí 
do ľudskej dlane a jej rozmery nie sú  
väčšie ako štyri centimetre. Zaujal nás 
aj zatykacia listina na Štúra, Hurbana 
a Hodžu a vyskúšali sme si, ako sa čí-
ta kniha napísaná brailovým písmom. 
Za našu aktivitu sme boli aj odmenení. 
Získali sme záložky, ceruzky, perá a tí 
najsnaživejší aj CD od Jany Kirschner. 

Silvia Maslaňáková, 6. A

…kniha napísaná brailovým 
písmom…

Korán, najmenšia kniha v knižnici

Pani historička Cabadajová pochádza 
z Rabče a kedysi učila v našej škole. 
Bola triednou učiteľkou p. uč. Kutlá-
kovej. Na záver odmenila najaktívnej-
ších žiakov Nikolasa Vonšáka a Petra 
Ďubašáka zo 6. A.

Šiestaci a siedmaci v Slovenskej národnej knižnici v Martine

…kniha z 15. storočia…

VO VEĽKEJ VO VEĽKEJ KNIŽNICIKNIŽNICI
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…s radosťou si upratujeme svoju 
triednu knižnicu…

Štvrtáci pri čítaní

„Pozdravujem vás, lesy, hory,
z tej duše pozdravujem vás!“

…týmito veršami nášho najväčšieho 
básnika, Pavla Országha Hviezdoslava, 
začala pani učiteľka Hajdučáková 70. 
ročník recitačnej súťaže Hviezdoslavov 
Kubín. Školské kolo sa konalo v piatok 
9. februára. Deti súťažili v prednese 
poézie a prózy v  troch kategóriách.  
Väčšie zastúpenie mala však poézia. 

Víťazi, ktorí nás budú reprezentovať na okresnom kole v Námestove

Naše pani učiteľky Kutláková a Haj-
dučáková vypracovali projekt ,,ČÍ-
TAME PRE RADOSŤ“.

Ten bol úspešný a nám piatakom 
a štvrtákom nakúpili rôzne knihy 
v hodnote 1000 eur. V triedach bo-
li zriadené malé triedne knižnice. 
Obsahujú knihy, ktoré sú pre nás 
atraktívne a  plné zážitkov. Nájde-
me si v nej krátke príbehy zo života 
detí, encyklopédie, regionálne povesti 
i básničky na recitovanie. V každej 
knižnici je okolo tridsať kníh. Vďaka 

tomuto projektu si môžeme spríjemniť 
prestávky čítaním zaujímavých kníh, 
ktoré máme stále poruke v triednej 
knižnici. ĎAKUJEME pani učiteľkám 
a prajeme im veľa ďalších tvorivých 
nápadov.

Kristína Maslaňáková 5. B

ČítameČítame  pre pre 
radosťradosť

ANKETÔČKAANKETÔČKA  
otvor očkáotvor očká

Čo povedali deti o triednych 
knižniciach
Mária – Kniha Johankine príbehy 
sa mi páči najviac. Sú tu zaujímavé 
knihy. Veľa  sa dozvieme z encyklo-
pédií. Už som prečítala dve knihy. 
Teraz idem čítať ďalšiu knihu Denník 
Majky z Majáka.
Matej – Som rád, že tu máme takú 
knižnicu. Keď sa nudím, tak si čí-
tam. Mojou najobľúbenejšou knihou 
je kniha o Ronaldovi. Privítal by som 
viac kníh o športe.
Lili – Teším sa, že tu máme knihy, le-
bo cez veľkú prestávku si môžem čítať. 
Páčia sa mi príbehy o šteniatkach 
a mačiatkach. Je to séria príbehov. 
Ale prečítala som si aj o Ronaldovi.
Karin: Veľmi sa mi páči príbeh o Lot-
tie. My však máme v triede len ori-
ginál – anglickú verziu. Veľmi rada 
si prečítam knihu aj v  slovenčine, 
triednu knižnicu majú aj štvrtáci 
a knižka v slovenčina je tam.

Kristína Maslaňáková 5. B

Súťažiaci a porota si vypočuli krásne 
ukážky našich i zahraničných autorov, 
ktorí ich zaujali svojimi myšlienkami. 
Víťazi školského kola budú našu školu 
reprezentovať na okresnom kole v Ná-
mestove. Stali sa nimi:
Poézia – I. kategória
1. Mathias Kolčák, 3. B
2. Klaudia Grižáková, 3. A
3. Mária Rusnáková, 4. B
Próza – I. kategória

1. Sára Mačincová, 4. A
2. Anabela Gabrielová, 4. B
Poézia – II. kategória
1. Damián Ján Chudiak, 5. B
2. Tomáš Pindjak, 5. A
3. Žaneta Grižáková, 6. A
Próza – II. kategória
2. Sofia Grižáková, 5. B
Poézia – III. kategória
2. Peter Juráš, 8. B
Próza – III. kategória
1. Vanesa Ďjubeková, 8. B

Silvia Maslaňáková 6. A 
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Počas pôstu sa 
v  našej škole 
pravidelne usku-
točňujú akcie 
s názvom Pôstna 
krabička a  Teh-
lička pre Afriku, 
ktorú organizu-
je pani učiteľka 
Bolibruchová.

Deti malou 
sumou peňazí pri-
spievajú africkým 

Opäť sme pomohliOpäť sme pomohli  africkým deťomafrickým deťom

deťom na štúdium či dobudovanie 
škôl. Originálne sme sa do  týchto 
akcií zapojili aj my, žiaci z 9. B. Naša 
triedna pani učiteľka Pitáková našla 
skvelé riešenie.

Každý mal z domu zobrať drobné 
centy, ktoré aj tak väčšine ľuďom len 
tak ležia na spodku peňaženky bez 

toho, aby sa používali a dali sme  ich 
do pôstnej krabičky. Tá sa rýchlo za-
plnila, preto sme si zaobstarali na stôl 
veľkú sklenenú trojlitrovú fľašu. A tak 
sme 5. marca začali s veľkým zberom 
malých centov.

Po týždni sme mali na učiteľskom 
stole 9.5 kilovú nádobu s peniazmi. 

A keďže sme všetci svedomito prezre-
li každý kútik nášho domu a už sme 
nemali čím prispieť, rozhodli sme sa 
zvyšok nechať na ostatné deti z našej 
školy. 

Vyzvali sme ich, aby nám pomohli. 
Fľašu sme umiestnili na hlavnú chod-
bu a pomaly sme pozorovali, ako sa 

fľaša ďalej napĺňala. Vo svojom finále 
vážila 12 kilogramov.

Na konci zbierky, dňa 19. marca, 
sme spoločne obsah vysypali. A tak 
sa z 3170 kusov „bezcenných“ mincí 
stalo 115.90 €, ktoré určite pomôžu 
nejednej africkej rodine. 

Daniela Pindjáková, 9. B

Hovorí sa, že peniaze nie sú v živote 
všetko, no bez nich je život podstat-
ne ťažší.

Preto naši deviataci s nadšením 
privítali zaujímavého hosťa, pani 
Skurcoňákovú, ktorá sa financiám 
venuje naplno. 19. februára nám pri-
šla  porozprávať o správnom narába-
ní s peniazmi, aby sme o ne nemali 
núdzu. Odborne sa tejto téme hovorí 
finančná gramotnosť. Je definovaná 
ako rozumné narábanie s peniazmi. 
Tejto gramotnosti by sa mali začať 
venovať už aj deti v predškolskom 
veku, aby lepšie a čo najskôr pocho-
pili hodnotu vecí a  peňazí. Začať 
by mali v  rodine. Najskôr na  ma-
lej sume peňazí – vreckovom. Deti 
a tínedžeri by mali vedieť rozumne 
využiť určitú časť peňazí v určitom 

čase. Najideálnejšie by bolo, keby 
vreckové neminuli celé, ale zostali 
by im nejaké úspory. Rozumné na-
kladanie s peniazmi od rodičov sme 
si vyskúšali aj my prostredníctvom 
krátkej hry. Nebolo to nič jednodu-
ché. Ešte ťažšia hra bola, keď sme 
sa mali vžiť do roly našich rodičov 
a vo fiktívnej hre sme museli platiť 
všetky poistky, energie, stravu a iné 
rodinné výdavky. Je to naozaj veľmi 
náročné a za to všetko sme rodičom 
vďační. O pár mesiacov nastúpime 
na stredné školy. Budeme sa musieť 
stať samostatnejšími, budeme viac 
bez rodičov a mnoho vecí si budeme 
musieť vyriešiť samostatne. Veríme 
preto, že naše nadobudnuté skúsenos-
ti o správnom nakladaní s peniazmi 
budeme efektívne využívať. 

Júlia Ďubašáková, 9. B

Ako sme sa učiliAko sme sa učili  narábať narábať 
s financiamis financiami

Naše pani asistentky si pre nás pri-
pravili schránku, do  ktorej môžeme 
vhadzovať naše starosti a problémy

Lukáš Vonšák
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Rok 2024 je priestupný rok, čiže prináša jeden deň navyše. 29. február, ktorý 
sa v kalendári objaví len raz za štyri roky, pripadol tento rok na štvrtok. Na-
rodiť sa 29. februára znamená mať narodeniny len každé štyri roky. Podobne 
je to aj u nositeľov mien Radomír a Radomíra. Ani oni sa veľmi nemôžu tešiť 
z osláv. Tento rok sa však všetci dočkali.

Stretnúť človeka s  týmto výni-
močným dátumom narodenia je dosť 
ojedinelé. Pátrali sme teda aj v našej 
škole, no ani spomedzi 293 žiakov, ani 
učiteľov sme nikoho s týmto dátum 
narodenia nenašli.

No ja mám predsa len to šťastie, ta-
kého výnimočného človeka stretávať, 
a to každý deň. V tento deň sa totiž 
narodila moja mama, ktorá oslávila 

A je tu zasA je tu zas o deň viac o deň viac

Môj hrdina je Ježiš Kristus. Zatiaľ 
nemám iné vzory. A prečo? Dal ľuďom 
chlieb. Uzdravoval chorých. Zachránil 
nás všetkých – zobral na seba kríž pre 
naše hriechy. Zomrel za nás a nakoniec 
vstal z mŕtvych.

Jožko Chudiak

Môj hrdina je pravý chlap. Stará sa 
vzorne o svoju rodinu. Pomáha aj ob-
ci. Rád nezištne pomáha aj druhým 

– chodí pravidelne darovať krv a pri-
spieva  deťom v núdzi. Možno nemá 
superschopnosti, ale má dobré srdce. 
Vážim si ho. Je to môj otec.

Tomáš Pindjak

Môj ocino. Stará sa o mňa a dopraje 
mi komfort. Obetuje sa za mňa. Smeje sa 
so mnou a utešuje ma, keď som smutný. 
Učí ma, čo mám robiť a čo nie. Ocino 
je môj hrdina.

Damián J. Chudják

Môj hrdina je moja mama. Vážim si 
ju, lebo sa o nás dobre stará. Kupuje 
nám jedlo, pomáha nám, keď to potre-
bujeme. Najviac si ju vážim preto, lebo 
nás má veľmi rada.

Barborka Chudjaková

Moja mamina je mojím hrdinom. To, 
čo zvláda, je neskutočné. Ráno vstáva 
tak skoro, aby nám urobila raňajky. Keď 
sme boli malí a bezmocní, starala sa 
o nás s  láskou. Bez maminy by sme 
tu neboli. Stará sa o nás každodenne 
a my to berieme ako samozrejmosť. Je 
mojou  hrdinkou.

Hrdina pre mňa je môj najlepší ka-
marát Marko. Vždy sa so mnou so všet-
kým podelí. Nikdy sa so mnou neháda. 
Nevysmieva sa mi. Keď potrebujem, tak 
mi pomôže.

Marek Romaňák

Hrdina je môj spolužiak Mišo. Je to 
silný chlap. So všetkým sa vie podeliť.

Je rýchly a dobre hrá futbal. Nikdy 
sa nikomu nevysmieva a vždy sa spolu  
máme o čom baviť. Mišo je správny chlap.

Tobias Vorčák

Môj hrdina je Damián. Vždy je s ním 
veselo a veľká sranda. Je milý a vždy sa 
s ním dá dohodnúť. Navzájom si pomá-
hame. On pomôže mne a ja mu pomôžem 
zotrieť tabuľu. Hnevalo ho, keď dostal 
zlú známku a to ho naštartovalo, aby 

si ju opravil. Neustále na sebe pracuje 
a zlepšuje sa.

Peter Revaj

Hrdinské správanie má môj veľký 
brat. Mám ho rád. Venuje mi pozornosť. 
Rád sa s ním rozprávam. Vždy, keď som 
chorý, pozorne sa o mňa stará, utiera 
mi pot z čela a prikryje ma paplónom. 
Znižuje mi horúčku. Keď odchádza 
na štúdium, je mi za ním smutno.

Jakub Rusnák

Pre mňa je hrdina Cristiano Ronaldo. 
Myslím si, že vo futbale dokázal veľké 
veci. Má 5 zlatých lôpt a kopu ďalších 
trofejí. Tvrdo trénoval, aby sa dostal 
tam, kde je. S láskou sa stará o svoju 
mamu a o svoju rodinu.

Viktória Luscoňová

Zamýšľali sme sa s piatakmi…

Kto jeKto je  môj hrdina?môj hrdina?

Sofia Grižáková

Dátum 29. február a priestupný rok 
je opradený legendami po celej Európe. 
Napríklad podľa írskej legendy mohli 
29. februára ženy žiadať mužov o so-
báš. Ak muž odmietol, musel zaplatiť 
pokutu, napríklad kúpiť žene dvanásť 
párov rukavíc, ktoré zakryli, že do-
tyčná nemá snubný prsteň. V Rusku 
sa považuje za deň Kasjanov hrdinov 
temnej sily. U nás v Sihelnom starí 
ľudia vravievali: „Přestmpny ruok, na-
place še i ptok.“ Považovali ho za rok 
neúrody, planého počasia.

A prečo tu vlastne máme 
29. február? 
Myšlienka pridať každý štvrtý rok 
deň navyše, aby sa zosúladil kalendár 

10. narodeniny. Zaujímavé je, že podľa 
toho koľkokrát mala narodeniny, som 
od nej o tri roky staršia. Po dlhom 
čakaní sa dočkala a nikto na ňu veru 
nezabudol. Ale teraz vážne. Jej na-
rodeniny oslavujeme aj počas rokov, 
ktoré nie sú priestupné. Oslavujeme 
ich deň dopredu. Myslím, že to tak 
robia aj iní, ktorým sa s týmto dňom 
spája ich sviatok. Pokračovanie na s. 19

na zamyslenie | zaujímavosti
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Človeče, spoznaj sa v bájkach

KKedysi dávno žila veľmi pyšná 
mačka. Chválila sa, že dokáže 
nahradiť aj psa, ľudia ho viac 

nebudú potrebovať a ona bude vlád-
nuť na dvore. Pes mal toho chválenia 
plné zuby, preto sa s mačkou stavil. 
Ak mačka ustráži tri noci kurín pred 
líškou, pes sám odíde z dvora. Mačka 
súhlasila. Prvá noc bola pokojná. Mač-
ka sa ešte viac pýšila tým, ako dobre 

Pes a mačkaPes a mačka

to zvláda. Druhú noc však prišla líška. 
Mačka sa postavila pred kurín a čakala, 
čo sa bude diať. Keďže líška prišla iba 
na obhliadku, po chvíli odišla. Ráno 
bola mačka pyšnejšia ako predtým. 
Prišla tretia noc. Líška zistila, že jej 
nič nehrozí, pomaly sa priblížila ku 
kurínu. Mačka sa jej postavila do cesty, 
ale líška si ju ani nevšimla. Uchmatla 
si sliepku a spokojne odišla. Mačka si 
v  tej chvíli uvedomila, že nedokáže 
plniť úlohu psa.

Ponaučenie
Človek by sa nemal chváliť, že dokáže 
iného nahradiť.

Martina Vonšáková 6. A

HHus si hovorila, že je škaredá, pre-
to si povedala, že ide do sveta 
na  vandrovku. Najprv stretla 

kohúta, ktorý mal krásny hrebienok, 
tak sa ho spýtala, či jej ho nedá. Kohút 
jej ochotne podal svoj hrebienok. Tak 
teda bola hus s hrebienkom na hla-
ve. Potom stretla páva. Aj od neho si 
prosila veľmi krásny chvost. Páv bol 
síce smutný, že už nebude taký krásny, 
no odovzdal svoj chvost husi. Už bola 
hus s hrebienkom a aj s pávím chvos-
tom. Vrátila sa namyslená na farmu 
s nádejou, že ju všetci budú chváliť 
aká je krásna. No opak bol pravdou. 
Všetky zvieratká sa jej na farme smiali 
a vyškierali sa. Hus s hanbou vrátila 
pávovi a kohútovi ich cennosti.

Ponaučenie
Ľudia majú byť sami sebou 
a nemajú si závidieť.

Mária Stašová 6. A

O namyslenej O namyslenej 
husihusi

s reálnym obehom Zeme okolo Sln-
ka, je stará viac než 2000 rokov. 
S priestupnými rokmi rátal tzv. ju-
liánsky kalendár, ktorý zaviedol rím-
sky politik a vojvodca Július Cézar 
v  roku 46 pred našim letopočtom 
s platnosťou od roku 45 pred n. l.

Ako ho upozornil grécky astronóm 
Sósigenes z Alexandrie, obeh Zeme 
okolo našej stálice netrvá presne 365 
dní, ale až 365 a štvrť dňa. Po štyroch 
rokoch už rozdiel medzi kalendárom 
a realitou predstavuje jeden celý deň 
– a tento deň sa musí vložiť do kalen-
dára, aby sa disproporcia vyrovnala.

Prečo voľba padla práve 
na február? 
V tom čase išlo o posledný mesiac 
roka, ktorého začiatok sa pôvodne 
oslavoval 1. marca.

Kalendár však neskôr potreboval 
ďalšiu opravu. Takzvaný tropický rok, 
ktorý označuje obdobie medzi dvoma 
prechodmi Slnka tzv. jarným bodom 
(teda bodom jarnej rovnodennosti) je 
ešte vždy o 11 minút kratší, než 365 
a štvrť dňa. V časoch pápeža Gregora 
XIII. (1502 – 1585) sa tak kalendár 
oproti skutočnému obehu Zeme líšil 
o celých 10 dní a najmä pre katolíc-
ku cirkev bolo napríklad problémom 
stanoviť termín Veľkonočnej nedele.

Systém, ktorý zaviedol Gregor XIII., 
vniesol do priestupných rokov výnim-
ky: roky deliteľné stovkou priestup-
né nie sú. A naopak, roky deliteľné 
číslom 400 sú priestupné. 

Reforma vstúpila do  platnosti 
24. februára 1582 a kalendár v tom-
to roku „skočil“ zo 4. októbra rovno 
na  15. október, čím sa nesúlad vy-
rovnal. Viaceré krajiny však zmenu 
prijali s oneskorením a často i s ne-
dôverou. Mnoho ľudí tvrdilo, že ich 
reforma pripravila o  jedenásť dní 
života.

Hneď v roku 1582 prijali gregorián
sky kalendár najmä katolícke štá-
ty, Španielsko, Portugalsko, Poľsko 
a časť Talianska. Koncom roka ho 
zaviedli Holanďania, ktorí sa tak pri-
pravili o vianočné sviatky. V Česku 
ho presadil začiatkom roka 1584 cisár 
Rudolf II., v Uhorsku, teda i na území 
Slovenska začal platiť v roku 1587.

Anežka Stašová, 8. A, internet

Dokončenie zo s. 18

A je tu zasA je tu zas  
o deň viaco deň viac

JJedného dňa sa havran rozhodol, že 
už nechce byť čierny vták, a preto 
priletel ku korytnačkám a spýtal sa, 

či môže byť ako ony. Korytnačky ho 
ochotne prijali, no dali mu ťažkú úlohu: 
,,Keď chceš byť ako my, každý deň si 
vytrhni tri perá. Keď nebudeš mať ani 
jedno, budeš sa na nás podobať“. Tak 
si teda havran každý deň vytrhával 
tri perá, až nemal na sebe ani jedno. 
V ten deň svietilo slnko, a tak koryt-
načky s havranom oddychovali. Ani si 
nevšimli, že sa k nim blíži hladný orol. 
Len čo ho korytnačky zbadali schovali 
sa pod svoj pancier a predstierali, že 
sú kamene. No havran nemal pancier 
a ani perie a kvôli tomu nemohol vzliet-
nuť. Orol ho chytil do pazúrov, havran 
nešťastne zakričal na korytnačky: ,,Ja 
som bol ale hlúpy, že som si vytrhal 
perie, svoju jedinú záchranu!“

Ponaučenie
Vždy buď sám sebou.

Silvia Maslaňáková 6. A

Hlúpy havranHlúpy havran

VVeľký medveď bol hladný,
išiel do lesa neparádny.
Našiel v lese úľ osí, 

sily nemá, domov ho neodnosí.
On ale nevedel, že tam nebol med,
labu prepchal, cítil osí jed.
Medveď skríkol: „Au, to bolí!“
Osy svoje hniezdo chrániť museli.
Medveď o hlade išiel domov, 
s bolestivou labou napuchnutou.

Ponaučenie
Ľudia by mali byť pozorní, 
lebo to môže skončiť pohromou.

Nicolas Vonšák 6. A

O osiach O osiach 
a medveďovia medveďovi

tvorba
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Moja babka, pani učiteľka Fernezo-
vá, mi porozprávala, aké boli zvyky 
pred pôstom, cez pôst a na Veľkú noc, 
keď bola ona ešte mladá.

V utorok pred Škaredou stredou bo-
lo pochovávanie basy. Toto obdobie 
sa nazývalo „vuostatky“. Vtedy bolo 
zvykom piecť a jesť šišky.

Po pochovaní basy sa umyli všetky 
hrnce a celý pôst sa nejedlo mäso. Pôst 
bol prísnejší ako teraz. Keď sa blížila 
Veľká noc, pripravili si vajíčka – fúkali 
a maľovali sa. Nimi sa potom obdaro-
vali kúpači. Zdobili sa nimi aj ovocné 
stromy, aby mali veľa ovocia.

Na Zelený štvrtok sa pri svätej omši 
po speve Glória zaviazali zvony, teda 
celé Veľkonočné trojdnie bolo ticho, 
žiadna hudba.

Na Veľký piatok ráno sa ešte pred 
východom Slnka všetci umývali stude-
nou vodou z potoka a pri tom hovorili 
básničku: „Vodička čistá od Pána Ježiša 
Krista, čo umývaš brehy i korene, umy aj 
mňa, hriešne stvorenie.“ (Vuodžicko cisto 
vuod Pana Jezusa Krista, cuo myjes břehy 
i kuořyne, umyj i mne gřsne stvuořyne). 
Hovorilo sa, že keď na Veľký piatok prší, 

NA NÁVŠTEVE. Marec je mesiac, v ktorom je veľa významných medziná-
rodných dní. Jeden taký je Medzinárodný deň učiteľov. Naše redaktorky 
preto navštívili pani učiteľky, ktoré pôsobili v našej škole a dnes si užívajú 
odpočinok na dôchodku. Svoj voľný čas však využívajú naplno. Okrem toho, 
že sa venujú vnúčatám, sú veľmi tvorivé a aktívne. Pani učiteľka Bujnová 
nám dala tip, ako recyklovať a pani učiteľka Fernezová nám porozprávala, 
ako sa kedysi slávili veľkonočné sviatky. Prajeme im veľa zdravia a Božieho 
požehnania do nasledujúcich dní a všetko dobré k sviatku prajeme aj našim 
pedagógom, ktorí sa o nás vzorne starajú a učia nás.

Veľkonočné sviatky Veľkonočné sviatky ako si ich pamätáako si ich pamätá
pani učiteľka Fernezovápani učiteľka Fernezová

Ako trávi čas na dôchodku Ako trávi čas na dôchodku 
pani učiteľka Bujnová?pani učiteľka Bujnová?
Pani učiteľka je milovníčka prírody. Má rada  zvieratká. Doma má dve mačičky 
a jedného psíka. Prvý je kocúrik a volá sa Filipko. Jeho maminku pani učiteľka 
zachránila, bola hluchá a volala sa Juki. V lese ju roztrhala líška. Druhá mačička 
sa volá Mafia, má už 14 rokov. Psík sa volá Bobi. Keď ešte pracovala  v škole, viedla 
k prírode aj deti. Veľa žiakov pripravila aj na biologickú olympiádu a aj na poľov-
nícku súťaž. Teraz ju bolia kolená, preto chodí do hôr len výnimočne. Prírodu 
môžeme chrániť aj z nášho teplého domova. Pani učiteľka  recykluje staré použité  
mikroténové vrecká a tašky.

Prezradila nám aj postup:
1. Nazbierame si vrecká a tašky
2. Nastriháme alebo natrháme si ich 
na pásiky
3. Podľa farieb urobíme klbká

záujmy

–red

bude suchý rok. A keď býval mráz, ma-
la dobre tráva rásť. Po goralsky: „Kje 
na Vjeľgy pjontek mrus, bedže na malyj 
mlace šana vuos.“ Pôst bol veľmi prísny 
a pokračoval aj v sobotu do vigílie.

Na Bielu sobotu sa chodilo ku Božie-
mu hrobu. Doma sa pripravovali jedlá, 
ktoré sa v košíku priniesli na posväte-
nie na svätú omšu. Po príchode domov 
po obradoch vzkriesenia sa tieto jedlá 
doma koštovali. Pri sobotnej svätej 
omši býval aj krst detí.

Veľkonočná nedeľa bola najväčším 
sviatkom, pretože Pán Ježiš vstal z mŕt-
vych. Po svätej omši sa obedovali po-
svätené jedlá. Večer bývali muziky 
a už od polnoci chodili kúpači oblievať 
dievčatá. Tie im za to dávali maľované 
vajíčka a stužky na korbáče. Chlapci 
sa potom vychvaľovali, kto má naj-
krajší korbáč.

Hovorilo sa, že Veľkonočný pondelok 
je preto kúpací, Lebo Židia obliali ženy, 
ktoré šli od Pánovho hrobu a zvestovali, 
že Ježiš vstal z mŕtvych. Pri šibačke 
sa chlapci pýtali dievčat: „Veríš, že 
Pán Ježiš vstal z mŕtvych?“

Udržiavala sa aj tradícia, že v utorok 
chodili šibať dievčatá chlapcov.Mnohé 
tieto zvyky zachovávame dodnes. Klub 
dôchodcov, v ktorom babka aktívne 
pôsobí, si aj tento rok pre verejnosť 
pripravil v  kultúrnom dome pocho-
vávanie basy, na ktorom bolo veselo.

Anna Romaňáková, 4. B

4. Starodávnou technikou  háčkujeme 
koberčeky

Koberčeky môžu byť pri vstupe 
do bytovky, na balkóne, v kúpeľni, je 
možné ich prať v práčke na 40  C°. Môžu 

mať rôzne tvary a farby: trojuholník, 
kruh, štvorec… 

Pani učiteľke prajem veľa zdravia 
a tvorivých nápadov do ďalších dní.

Kristína Maslaňáková 5. B
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III. HERBÁR III. HERBÁR – – LIEČIVÉ RASTLINY A BYLINYLIEČIVÉ RASTLINY A BYLINY

Barbora CH.

tvorba
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Veriť je Veriť je inin (herci) (herci)
V minulom čísle časopisu sme vám priniesli známych športovcov, ktorí sa nehan-
bia za svoju vieru a verejne ju prezentujú. Dnes by sme chceli s touto rubrikou 
pokračovať a prinášame vám osobnosti, ktoré poznáte z televíznych seriálov 
a filmov. Hrdo hovoria o svojej viere a verím, že budú inšpiráciou aj pre vás.

Bradley Cooper
Jeden z  najväč-
ších filmových 
trhákov minulé-
ho roka Zrodila 
sa hviezda spô-
sobil, že meno 
herca Bradleyho 
Coopera poznajú 
všetci. Možno je 
prekvapením, že 

jeden z najznámejších hercov súčasnosti 
je praktizujúci katolík. Vyrastal v rodine, 
ktorá pravidelne chodievala do kostola.

Bradley Cooper sa ako dieťa často 
modlieval s otcom. Neskôr sa však - ako 
mnoho iných celebrít - vydal na nespráv-
ne chodníčky a bojoval so závislosťou. 
Našťastie sa po niekoľkých rokoch opäť 
k viere vrátil. Vďačí za to dlhoročnému 
príkladu svojho otca.

„Začal som sa pravidelne modliť, rov-
nako ako môj otec. Práve tá pravidelnosť 
mi pomohla. Či som veriaci? Samozrejme! 
Nechápem, ako by som nemohol byť. Je 
to, ako keď sa človeka spýtate: Dýchaš?“ 
vyhlásil Bradley Cooper.

Chris Pratt 
Amerického her ca 
Chri sa Pra t a poz-
na jú fa nú ši kovia 
pre do všet kým zo 
sci-fi filmov ako 
Strážcovia gala-
xie, Jurský svet
alebo Aven gers.

Chris Prat po-
chád za z pro  te- 

 stant skej rodiny, no kon ver to val na ka-
tolícku vieru.

Mnohých prekvapilo, keď po výhre 
v prestížnej ankete MTV Teen Choice 
Awards 2017 za najlepší herecký výkon 
v sci-fi role predniesol krátky prejav, 
v ktorom odkazoval na kresťanské hod-
noty a nabádal na pravidelnú modlitbu.

V príhovore vyhlásil: „Boh existuje. 
Miluje ťa. Chce pre teba to najlepšie, ver 
tomu. Ja verím.“ Herec dokonca nevá-
ha obhajovať kresťanské hodnoty ani 
na sociálnych sieťach.

Chuck Norris
Slávny herec vy-
zdvihol kresťan-
skú vieru a mod-
litebný život.

Hlási sa ku 
k r e s ť a n s k e j 
viere, no v  naj-
nov šom článku 
priznáva, že ke-
dysi vo filmovom 
priemysle skoro stratil dušu. Že sa na-
pokon dokázal vrátiť na správnu cestu, 
pripisuje aj modlitbám svojej matky:

„Moja mama sa za mňa modlila po celý 
môj život, za všetkých okolností. Keď som 
sa narodil, skoro som zomrel v dôsledku 
pôrodných komplikácií. Keď som pred nie-
koľkými desaťročiami skoro prišiel kvôli 
Hollywoodu o dušu, ona bola doma, aby 
sa modlila za môj zdar a spásu. Modlila sa 
dokonca za mňa, aby som si našiel ženu, 
ktorá zmení môj život a fungovalo to.“

Nicole 
Kidmanová
Austrálsko-ame-
rickú herečku ne-
treba nijako špe-
ciálne predstavo-
vať. Zahviezdila 
v  mnohých sve-
toznámych fil-
moch, napríklad 
v snímke Hodiny, 
Austrália či Lion. 

Málokto však vie, že od detstva bola 
vychovávaná ako katolíčka a navštevo-
vala jezuitskú základnú školu.

V mladosti dokonca uvažovala, že 
vstúpi do rehole. S manželom Keithom 
Urbanom vychovávajú dve dcéry, kto-
ré každú nedeľu privádzajú na boho-
službu. Za to, že sa otvorene hlásia 
k viere, sa im však „priatelia“ často 
smejú, manželia však neplánujú svoje 
presvedčenie ani zvyky meniť.

„Modliť sa ma naučila moja babič-
ka,“ priznáva Nicole Kidmanová. „Ma-
la na mňa a moju budúcnosť naozaj 
veľký vplyv.“

Z deviatackých prezentácií 
spracovala Rebeka Klušáková, 6. A

zo školy
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O s e mO s e m s m e rs m e r o v k ao v k a

V Š O S L Í K R Š I Ť O B L I E V A Č I
O E V A A L E A I A C I N Č E N L S A K
D O Ľ U D I A D B R A T I A O P K L J R
A V S K O S Ť O A N Z Ť I V É Ô R N O E
A E V Y O O Y S Č O O A Ý E Š S Í I R S
K R Ä T V N B Ť K H V D P E Ň T Ž E D Ť
Č D T E I E O L A E E Z A I N E P Č E A
A Č Ý V E I B Č I Ň R Y S V O J A K V N
V E Á K T C E B N E O V E Č K A P O Z E
E R A B O O T A Ý É V A C E I V S L A I
I V S Š R V A H H N V A R É B V I Č J T
L E Á O Í O M N A Á S A Č S O Ľ H E A S
B N Ľ S M A K I N M Á E J K H O E R Č A
O É B E H Á H A N A M Š P C A K L A I Ť
K J O N K O R T K H Č K A O E T N D K Š
O A K N O C O K R A N O S N Ž A É A H M
L B Ó P E C B A V S Y L C Á I I M R C A
Á L P H N E V S P Á S A H I A R O H U D
Č K I A Ž K O N Á R A B A O Ľ U D Á D A
E O A M A K Č I V Á R T J O R K A Z Y !

PRAJEM VÁM …

Veľkonočné vajce, oblievačka, kuriatko, trávička, korbáč, slnečnica, slniečko, peniaze, 
voda, zajačik, červené jablko, kroj, ovocie, Sihelné, vietor, kríž, oblievačka, obeta, 
bahniatka, šibačka, pôst, oblievači, pascha, okno, radosť, šťastie, námaha, spása, 
škola, koláče, vojak, baránok, hrob, syn, kresťan, vedro, čaj, krv, šiť, nahý, žiaľ, 
sám, svieca, kvety, oslík, kópia, svätý, bratia, nový deň, ovečka, Boh, drevo, pes, 
peň, noc, záhrada, Adam, duch, dar, Ezop, soľ, reč, ľud, dom, kaz, tieň, kôš, somár, 
ľudia, oheň, voz, syr, dať, ker, Eva, tam, Rím, pec, náš, hnev, beh, kam, bež, áno, 
roh, mak, nes, vak, ale, kosť, byť.

TVORBA / ZÁBAVA

Silvia Maslaňáková 6. A


